— 1 —

尤溪县卫生健康局
文件

尤 溪 县 教 育 局

尤卫〔2023〕15号

尤溪县卫生健康局  尤溪县教育局
关于进一步规范尤溪县儿童入托、入学

查验预防接种证工作的通知

县疾病预防控制中心，各基层医疗卫生机构，各中心小学、幼儿

园，各社会力量办学机构，教育局直属各单位：

为进一步规范儿童入托、入学预防接种证查验工作，提高适

龄儿童国家免疫规划疫苗接种率，控制托育机构、幼儿园和学校

传染病发生。根据《国家卫生健康委办公厅  教育部办公厅关于

印发儿童入托、入学预防接种证查验办法的通知》（国卫办疾控

发〔2021〕4 号）要求，现将我县预防接种证查验工作有关事项

 — 2 —

通知如下：

一、加强组织领导，实行凭查验报告办理入学制度

查验预防接种证工作是学校防控传染病的一项重要措施，各

相关学校（含托育机构、幼儿园，下同）、县疾控中心和各基层

医疗卫生机构要充分认识实施查验预防接种证工作的重要意义，

切实加强领导，严格实行凭福建省儿童入托、入学预防接种证查

验报告（以下简称查验报告）办理入托、入学手续的制度。

二、加强协作配合，落实查验预防接种证职责

各相关学校要将查验预防接种证工作纳入儿童入托、入学报

名程序,负责收集查验报告、汇总上报查验情况、协助督促漏种

儿童及时完成补种和向辖区接种单位提供幼儿园全园儿童及小

学一年级所有儿童花名册等工作。

各辖区预防接种医疗机构要负责对本辖区相关学校进行查

验证工作进行培训和技术指导，预防接种证查验、提供查验报告，

对漏种儿童进行催种补种、批量查验、汇总上报查验情况等工作。

查验时须仔细核对接种证与信息管理系统接种记录的一致性，将

未录入的接种信息进行补录。

县疾病预防控制中心负责制定查验证工作方案、对接种医疗

机构查验证工作培训、督导和数据汇总等工作。

三、优化查验流程，规范开展查验证工作

（一）告知家长。

（二）查验补种。家长携带儿童预防接种证到辖区接种门诊

 — 3 —

进行查验补种，接种医疗机构要认真查验核对接种证和信息管理

系统的接种信息，对漏种儿童给予补种，开具查验报告。

（三）批量查验。各相关学校要向辖区接种医疗机构提供幼

儿园全园儿童及小学一年级所有儿童花名册，接种医疗机构将儿

童花名册导入信息管理系统进行批量查验，对不匹配的儿童逐个

核对匹配后查验，对漏种儿童要制作补种通知单和催种补种，相

关学校协助向学生家长发放补种通知单。

（四）及时催种。各相关学校在办理儿童入托、入学时，要

向家长收取查验报告。发现漏种儿童相关学校和接种医疗机构要

相互协作催种补种，直至完成接种为止。

四、注重资料管理，按时上报查验情况

各相关学校应指定专人收集整理归档查验资料，并按班级汇

总查验证情况，填写《尤溪县儿童入托、入学查验预防接种证查

验情况汇总表》（附件 2），并于 11 月 30 日前报送辖区接种医疗

机构。

各接种医疗机构要做好查验证资料整理归档工作，在 12 月

20 日前完成查验情况汇总，填写《尤溪县儿童入托、入学查验

预防接种证工作情况汇总表》（附件 3），并上报县疾控中心疾控

科，联系电话 0598-6303683，材料接收邮箱：yxcdc014@163.com。

附件：1．温馨告知

2．尤溪县儿童入托、入学查验预防接种证查验情况

 — 4 —

汇总表（学校用）

3．尤溪县儿童入托、入学查验预防接种证工作情况

汇总表（接种医疗机构用）

尤溪县卫生健康局          尤溪县教育局

2023 年 6月 9 日

 — 5 —

附件 1

温馨告知

尊敬的家长：

您好！

学校是学生密集场所，学生没有接种相应疫苗，极易发生传

染病流行。为了您的孩子身体健康，更好地成长和学习，请您在

注册前（暑假 7-8 月份）携带儿童预防接种证到就近预防接种门

诊查验接种证并领取查验报告，或者关注“尤溪疾控”微信公众

号自助查验打印查验报告，如果您的孩子未完成免疫程序，务必

及时带孩子补种相关疫苗。

预防接种是预防传染病最有效的方法之一，国家对儿童实行

预防接种证查验制度，请您在办理入托、入学手续时向学校提交

预防接种证查验报告。

 — 6 —

附件 2

尤溪县儿童入托、入学查验预防接种证

查验情况汇总表（学校用）

填报单位(盖章):                      年级   班  填报日期:    年   月   日

序号 儿童姓名 性别 出生日期 家长姓名 家长联系电话(手机) 是否需补种 备注

说明：此表适用于小学或幼儿园、托育机构单位填写，根据报名时收集的

“儿童预防接种查验报告”，如已完成全程接种则在“是否需补种” 栏

内写“否”，有需补种者写“是”。

 — 7 —

附件 3

尤溪县儿童入托、入学查验预防接种证

工作情况汇总表（接种医疗机构用）

填报单位(盖章):                 填报人:         填报日期:    年   月   日

序号 学校名称 联系人 联系电话 学校儿童数 查验儿童数

备注：学校名称包括托育机构、幼儿园、小学，学校儿童数包括托育机构、

幼儿园所有儿童、小学一年级儿童。

 — 8 —

抄送：市卫生健康委、教育局，市疾控中心

尤溪县卫生健康局办公室                  2023年 6月 9日印发